Mit einer sehr bedeutenden, von dem gelehrten Präsidenten gelieferten Arbeit über die Beziehungen zwischen Kirche und Staat als Grundlage für die Studien der Commissionsmitglieder und zur Ueberschau des Materials steht im Zusammenhang die „*Instructio* quomodo in Commissione diplomatico-ecclesiastica res tractandae erunt“ aus dem Februar 1869². Ihr Wortlaut ist folgender: Ea quae de relationibus inter ecclesiam et societatem civilem pro concilio oecumenico praeparanda sunt, facile in tres partes dividi poterunt. Cuius divisionis fundamentum illi tres notissimi universae rei ecclesiasticae loci praebent: *magisterium* scilicet, *ministerium* et *regimen*, quos iam adhibet schema ab eminentissimo Praefecto exaratum et dominis Consultoribus exhibitum. Principia autem generalia in iis inveniuntur, quae a Commissione dogmatica super relatione inter ecclesiam et civilem societatem elaborantur³. *Primo* praesens Ecclesiae status secundum illas tres partes exponendus erit, quoad ea quae ad eiusdem relationem cum potestate civili pertinent. Sic, exempli gratia, in prima parte de Magisterio tractandum atque demonstrandum erit, quatenus divinum eius ius et officium a potestate civili nostris temporibus agnoscantur, necne; quae sint usurpationes ab hac potestate, vel aperta vi vel auctoritate legislativa interposita, patratae, necnon quales quaestiones oriantur de his iuribus Ecclesiae conservandis et vindicandis, etc. etc. Expositio haec non solum ad singulas res omni cum cura et diligentia descendat, verum etiam in quantum fieri potest ad omnes nationes, ditionesque, ubi Ecclesia catholica constituta est, earumque legislationes et institutiones extendatur. Praecipue falsa principia, ex quibus leges ordinationesque libertati Ecclesiae contrariae, et particulares contra eam iniuriae quasi e fonte emanant, adducantur, simulque argumenta et testimonia, maxime in actis publicis exstantia, addantur. Nihilominus expositio stricta sit neque nimis fusa necesse est, ne congeries rerum lucidae magis obsit quam prosit demonstrationi. Cuncta et singula autem rei capita ex laudato schemate depromenda, ubi omnes loci huc pertinentes, accurate compositi dignoscuntur.

Deinde autem inquisitio instituenda est de iis, quae idonea atque opportuna videantur, ut in singulis Concilii oecumenici decretis tractentur. Et hac de re procedendum erit hoc modo. Consultor (inito consilio, si ita in rem esse iudicaverit, cum uno alterove collega) in relatione sua 1. proferat, quae super hac singulari materia iam a S. Sede vel alias ordinata sunt; 2. disserat de condendi Decreti necessitate vel opportunitate; 3. indicet, quae in Decreto exprimenda sint et quae satius non dicenda, rationesque ita agendi breviter exponat; 4. textum ipsum Decreti plene conscriptum proponat; denique 5. sensum singularium Decreti propositionum, immo et verborum explicet, in quantum hoc vel necessarium vel utile ipsi visum fuerit.

In hac opera sua auctor dictione quam maxime clara simulque brevi utatur, et si quando, exempli gratia, narratio eorum, quae in aliqua provincia contra Ecclesiae ius acta sunt, vel relatio legum civilium aut ecclesiasticarum vel explanatio argumentorum uberiore expositione indigere videantur, haec omnia per modum appendicis addantur. Tituli autem hoc modo tractandi sequentes esse poterunt.

I. *Ex capite Magisterii*. 1. De Constitutionum, Decretorum et Instructionum, quae vel a Summo Pontifice vel ab Episcopis circa doctrinam eduntur, libera publicatione. 2. De verbi Dei praedicatione et instructione religiosa libere exercenda. 3. De scholis popularibus seu primariis. 4. De collegiis et gymnasiis. 5. De scholis technicis et industrialibus. 6. De Universitatibus. 7. De sacerdotibus aliisque clericis, munere aliquo in scholis, quae a Gubernio pendent, fungentibus. 8. De instructione et educatione clericorum.

II. *Ex capite Ministerii*. 1. De cultu divino tum intra tum extra aedem sacram libere exercendo. 2. De observatione festorum. 3. De administratione Sacramentorum. 4. De cura pro militibus et pro incarceratis. 5. De communicatione in sacris cum haereticis. 6. De heterodoxorum in Ecclesiam receptione, in quantum leges civiles libertati Ecclesiae obsunt. 7. De sepultura et coemeteriis.

III. *Ex capite Regiminis*. 1. De Ecclesiae libertate vindicanda in legibus ferendis, publicandis, iisque exequendis, necnon in exercenda iudiciaria potestate. 2. De tribunalium Ecclesiae erectione et ordine. 3. De sententiarum executione et poenarum qualitate. 4. De iuvenum ad statum clericalem admissione, eiusque conditionibus Ecclesiae libertati contrariis. 5. De clericorum iuribus et privilegiis. 6. De potestatis civilis in nominatione et electione Episcoporum interventu. 7. De potestatis civilis cooperatione in nominatione et electione ad beneficia et in eorum collatione vel institutione. 8. De Episcoporum in officii sui coadiutoribus nominandis iure et potestate. 9. De iure patronatus. 10. De concursu in conferendis beneficiis adhibendo. 11. De bonis ecclesiarum immobilibus, eorumque dominio et administratione⁴. 12. De causis, Corporibusque piis. 13. De Ordinibus religiosis et Congregationibus. 14. De Confraternitatibus. 15. De matrimonio⁵. 16. De tribunalibus matrimonialibus, eorumque auctoritate, ordine et sententiarum executione. 17. De variis inter catholicos et heterodoxos relationibus, quatenus legibus civilibus determinatae sunt. 18. De variis inter Sedem Apostolicam et Principes vel rerum publicarum Praesides conventionibus⁶. 19. De Nuntiis, Legatisque apostolicis⁷.